Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Solicitante Vereador (a) [ REINALDO KASTANHA

A concesséo de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria

e o | 06
Solicitagéo n°. N° 2.564/2018

Inicio da Viagem | 22 11 12021

Fim da Viagem |26 11 {2021 | Rilessaddvidaen @ | 04 il

Excelentissimo Senhor Presidente Wezer Lucarelli: Solicito diaria e custeios no dia 22 ao dia 26

deste mesmo més, para ir a Brasilia, momento em que estaremos junto ao Prefeito municipal,

Secretario de Planejamento do Municipio e demais Vereadores desta casa.

e REUNIAO NOS MINISTERIOS

e REUNIAO AGENDADA NO GABINETE DO DEPUTADO BETO PEREIRA

e REUNIAO COM OS SENADORES NELSINHO TRAD, SORAYA E SIMONE TEBET -

Apresentacao e solicitagdo de emendas e projetos.

Aqwdauana/MS 08 11 2021

Solicitante ?ﬁ/é

Autorizo [/O,‘A/
L —

| Ver. Wezer Lucarelli
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de
| Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolu¢cao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Reinaldo Kastanha

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
Vereador Reinaldo Kastanha, com data de 22 a 26 de novembro de 2021, em viagem a
cidade de Brasilia-DF.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicées do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestao, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

~ Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitagdo de diarias ao
vereador Reinaldo Kastanha, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda na cidade de Brasilia-DF, em reunido nos Ministérios para solicitagdo de liberagdo de
projetos ja protocolados anteriormente, reunido agendada no gabinete do Deputado federal
Beto Pereira, para solicitagdo de emenda parlamentar, reunido com os Senadores Nelsinho
Trad, Soraya Thronicke e Simone Tebet, para solicitagdo de emendas e apoio na liberagdo de
projetos, e acompanhar o Prefeito Municipal Odilon Ribeiro e o Secretario de Planejamento
Ronaldo Angelo em agendas.

Apoés andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com hordrios, cépias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a acao apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 4 (quatro) diarias, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n? 2564/2018.

E 0 meu parecer, SMJ.

Aguidauana — MS, 09 de novembro de 2.021.
\

s

Marcello Augu .'S. Portocarrero
Assessor Juridico

(assinado digitalmente)



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2021 Processo: 00127/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00211
Unidade Orgamentaria. CAMARA MUNICIPAL Codigo: 01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo: 2.001
Classificacdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$41.400,00 R$4.800,00 R$36.600,00
DIARIAS CIVIL

Processo Licitatorio: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAO

Credor: REINALDO FONTES PINHEIRO ORDINARIO

CNPJ/CPF: 972.719.691-87

Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019928
Valor: QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS SOOKIXKHHXEKKIKEKH KX XXX IHKHXX KKK XX XKXX XXX KKX XXX XXKKXXXKXXKKXKX
XOOKXXKXXKXXKEXXKX XXX XKHKXHKEXKEXXK KX KKK XX XKXXXXXKXXKXXXXXX
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE 4 DIARIAS QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A BRASILIA - DF , NO R$4.800,00

PERIODO DE 22 A 26/11/21, PARA AGENDA NA LIBERAGAO DE PROJETOS, REUNIAO NO
GABINETE DO DEP. FEDERAL BETO PEREIRA E COM OS SENADORES NELSINHO TRAD,
SIMONE TEBET E SORAYA THRONICKE.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

% PN P

DATA DA EMISSAO: 09/11/2021

dodfforaul)

WEZER ALVES RODRIGUES

PRESIDENTE
481.701.861-53

DRIANA DA COSTA MARQUES

CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04302
FICHA: 00008 EMP.: 00040 DE 09/11/2021 0.P.: 00222/2021 DE 09/11/2021
PROCESSO: 0127/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 09/11/2021 EMP.: 22019928

Devera ser pago a: REINALDO FONTES PINHEIRO
CNPJ/CPF: 972.719.691-87

Valor QUATRO MIL, OITOCENTOS E REAIS X X X X X XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE 4 DIARIAS QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A BRASILIA - DF , NO PERIODO DE 22 A 26/11/21, PARA AGENDA NA

LIBERAGCAO DE PROJETOS, REUNIAO NO GABINETE DO DEP. FEDERAL BETO PEREIRA E COM OS SENADORES NELSINHO TRAD, SIMONE
'EBET E SORAYA THRONICKE.

RETENGOES
Liquido: 4.800,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO
Classificacéo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 4.800,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 4.800,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 4.800,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00
_ DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. CIC: 1096-0 Num.doc.: 110807

AQUIDAUANA, 9 DE NOVEMBRO DE 2021

Recebi(emos) a importancia de R R$ 4.800,00 QUATRO MIL, OITOCENTOS E REAIS XX X X XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XX XXXXXX

Wi

i

WEZER ALVES RODRIGUES AWA DA'COSTA MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49

PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0




09/11/2021 12:16

iv g { Emissao de comprovantes

SRR

Banco do Brasil

(G3340913091462671
09/11/2021 13:16:27

09/11/2021 - BANCO DO BRASIL - 13:15:20
012300123 SEGUNDA VIA 0003
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 09/11/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.044.533
VALOR TOTAL 4.800,00

#skdxkk  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: REINALDO F PINHEIRO

AGENCIA: ©123-6 CONTA: 44.533-9
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO ©.56D.ADA.47A.33A.371

Transagao efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimento.bb

.com.brlapf—ap]-autoatendimento/inde

x.hlml'?v=2.3.31#Itemplate

I~2Fconsultas~2F869-1 .bb
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

| REINALDO KASTANHA

2021

R

X_|Bilhetes | 57963500 52111 1925 | 26/11 | 10:00

" Localidades Visitadas | Agenda Executada ou Pessoas Contatadas
BRASILIA Entrega de oficios:
o 1.0ficio 024/21 - Adesao ao programa wi-fi Brasil.
Palacio do Planalto Senadora Soraya Thronicke

2 Oficio 034/21 - Projeto de modernizagéo da area central de
Aquidauana, reviva centro.

Senadora Soraya Thronicke

3.0ficio 036/21 - Construgdo do novo aterro sanitario municipal
Senadora Soraya Thronicke

4.Oficio 035/21 - Projeto de infraestrutura drenagem e
pavimentagéo.

Deputado Federal Beto Pereira

5. Oficio 037/21 - Proposta de patrulha agricola mecanizada.
Tereza Cristina Ministra da Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento

6. Oficio 024/21 - Revitalizagéo do Parque da Lagoa Comprida.
Beto Pereira Deputado Federal

Reunido com senadores: Nelsinho Trad, Soraya Thronicke, Beto
Pereira, Vander Loubet, Humberto Rezende e Simone Tebet
para solicitacdo de emendas e apoio na liberagdo de emendas.

[ Resultados Alcancados

OTIMOS.

1. O deputado federal Beto Pereira disponibilizara uma emenda no valor de 1 milhdo de reais de
custeio a saude de Aquidauana.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado  Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV. Gabincte 838, Brasilia, D, 70.160-
900. declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento ¢ para todos 0s fins de
direito, que o senhor vercador da Camara Municipal de Aquidauana-MS,
REINALDO FORTES PINHEIRO, RG 933277-MS. esteve neste gabinete 838,
neste dia 24 (quarta-fcira), do més ¢ ano ¢m cursos, tratando com o deputado ¢ a
Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipio de Agquidauana,
especialmente sobre emendas. recursos ¢ scus trimites nos Ministérios. Por ser a
expressao da verdade assinamos a presente para que surtam todos os juridicos ¢
legais  efeitos. BRASILIA, DF, 24 de NOVEMBRO de 2021

.........................................................

V{\NDER LOUBET
CAMAEA DOS DEPUTADQCS
ANEXO 1V - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA - DF
FONE: (61) 3215-5838/388
FAX: (61) 3215-2838

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 838 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5838/3838 - Fax (61) 321 5.2838 | dep vanderloubet@camara leg.br



‘- CAMARA DOS DEPUTADOS

s e "l
'1‘ y

A »
N a ‘ Gabinete do Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

!
P e

Sy

Brasilia/DF, 23 de novembro de 2021.

DECLARACAOQO

Declaro para os devidos fins que o Prefeito Municipal de
Aquidauana-Ms,  ODILON RIBEIRO, os vereadores CLERITON
ALVARENGA ,REINALDO FONTES PINHEIRO, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ,SEBASTIAO CARDOSO DE MELO, ANDERSON MEIRELES
estiveram reunidos com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 23 de
novembro de 2021.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

/' BETO PEREIRA
},Deputado Federal — PSDB/MS

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados - Anexo IV - Gab. 240 - CEP 70160-900 - Fone: (61) 3215-6240/3240/2240/1240
Esc. Campo Grande: Rua Marqués de Lavradio, 1159 - Jardim S&a Lourenco - CEP 79041-340 - Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br - Site: www.betopereirams.com.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins € a quem possa
Reinaldo Fontes Pinheiro,
5 de novembro de 2021, para
de Aquidauana (MS).

interessar que o Vereador,
compareceu a este gabinete, no dia 2
tratar de assuntos referentes ao municipio

Brasilia, 25 de novembro de 2021.

/

1
4./

Maria Genils; dos Santos
Chefe de Gabinete

W

Praga dos Trés Poderes Anexo I - 24° andar ~ CEP 701635-900 — Brasilia DF

Senado Federal
fone: +33 (61) 3303-6767/6768 thglginhg;rad(ii!scnadulcg.hr_

Tele



g SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 25 de novembro de 2021
Declaragao

Declaro para os devidos fins que 0s Vereadores, Cleriton Alvarenga Ferreira,
Reinaldo Fontes Pinheiro e Sebastidao Cardoso de Melo, do Municipio de
Aquidauana — MS estiveram em nosso gabinete, nesta data, as 15hQ0, para
tratarem de assuntos relacionadaos a0 municipio.
A, A AR Al A
Lucineia Vieira De Nardo
Secretaria Parlamentar

arte Vi« Gamnete 15 01
s - Brasalia DE

« y e




MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
Gabinete da Ministra
= . Coordenagio-Geral de Agenda, Cerimonial e Eventos - CGACE
LISTA DE PRESENCA
e zmcz.NQ COM © PREFEITO DE AQUIDAUANA, ODILON RIBEIRO E VEREADORES
_\ Data: 24/11/2021 (quarta-feira) - 9 horas
suditério Senador Jonas Pinheiro
. Entidade/Cargo E-mail Celular/Whatsa Assinatura
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AESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

OFiCIO 34/2021/GAB
Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Soraya Vieira Thronicke

Senadora da Republica

Brasilia- DF

Assunto: Apoio ao projeto de modernizacdo do centro da Cidade de Aquidauana,
PROJETO REVIVA CENTRO.

1. Cumprimentando-0 cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senadora da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lacomo representante
de nossa cidade.

2. O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul, possui

aproximadamente 47.323 habitantes (censo IBGE 2010, sendo o sétimo maior centro

urbano do estado. Conecta-se ainda com o municipio de Anastacio através da Ponte da

Amizade que cruza o Rio Aquidauana. juntas, as duas cidades somam mais de 70 mil

habitantes. A cidade tem grande importancia para O Pantanal, é forte no

desenvolvimento do setor agropecuario e no agronegocio, principalmente por se situar
no Portal do Pantanal. Aquidauana necessita de melhorias em modernizagao na
infraestrutura urbana, especiaimente no centro da cidade, com recuperagdo de
pavimentagao asfaltica, substituicdo de piso intertravado antigo, rampas de
acessibilidade, vagas de estacionamento, todos com a implantagdo de sinalizagdo viaria

e nomenclatura de ruas.

3. Na oportunidade, gostariamos de solicitar da nobre Senadora, a possibilidade de
apoio com indicagao do CNPJ deste ente no programa do Ministério do
Desenvolvimento Regional, modalidade proposta especifica da concedente para
que este municipio cadastre o projeto. Prazo do programa: 31/12/2021

4. CNPJ:03.452.299/0001-03 - programa ne 5300020210035 MDR

valor do investimento a indicar: R$ 3.000.000,00

6. Outrossim, se possivel, emenda parlamentar e/ou outro programa da concedente
disponivel.

7. Na certeza de contar com VOSSO pronto atendimento, desde ja agradecemos €
colocamo-nos a disposi¢ao para trabalharmos juntos em p;o/lfao desenvolvimento
de Aquidauana. *

w

M2

Respeitosamente, ~ ) . VP

REINALDO KASTANHA
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA.

DEMOCRATAS

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 e CEP 79200-000 « Aquidauana - MS
['~'.nmil:pl.mv)nmcnlu..|qnul.m.uulwlmlm.ul.mm - 1nl(\m-hum—mu(w.ul\xu\.m.m..l.ms.m)\ br - Telefone: 67 3240-1400 - 3240
1438/1436




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
) CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
OFICIO 36/2021/GAB

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Soraya Vieira Thronicke
Senadora da Republica
Brasilia- DF

Assunto: Apoio ao projeto de Construgdo do Novo Aterro Sanitario do Municipio de
Aquidauana/MS.

o % Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senadora da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lacomo representante
de nossa cidade.

2, O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul, possui

aproximadamente 47.323 habitantes (censo IBGE 2010, sendo o sétimo maior centro

urbano do estado. Conecta-se ainda com o municipio de Anastacio através da Ponte da

Amizade que cruza o Rio Aquidauana. Juntas, as duas cidades somam mais de 70 mil

habitantes.

3. Aquidauana produz por dia 26 toneladas de residuos solidos domiciliar e,

atualmente, realiza o transbordo dos residuos para outro municipio com aterro sanitario

licenciado, gerando custos de transporte e manejo no valor de R$ 220.000,00 mensal.

4. Pretende-se construir um novo aterro sanitario em Aquidauana, para operagao

licenciada, desta forma, reduzindo os custos, igualmente, realizar o manejo adequado

em células de tratamento, bem como usina de reciclagem.

5. Na oportunidade, gostariamos de solicitar da nobre Senadora, a possibilidade de
apoio com indicagao do CNPJ deste ente no programa da Fundagao Nacional de
Saude - FUNASA, modalidade proposta especifica da concedente para que este
municipio cadastre o projeto. Prazo do programa: 31/12/2021

6. CNPJ: 03.452.299/0001-03.

Valor do investimento a indicar: R$ 2.000.000,00

8. Outrossim, se possivel, emenda parlamentar e/ou outro programa da concedente
disponivel.

9. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento
de Aquidauana. /7Y

o~

' . i T
Respeitosamente, /] | )|

s &5 ',

REINALDO KASTANHA YN Ve 4%

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA. © O

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 « CEP 79200-000 « Aquidaunana - M5
Em.ul:pIanoi.xmenm.m]uld.umn.l(u-lnmn.ul.« om - |‘»anmxm~uu.uy.\.|unimn.\n.‘.ms..ww.lu Telefone: 67 3240-1400 - 3240-
1438/1436



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
OFICIO 24/2021/GAB

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Soraya Vieira Thronicke

Senadora da Republica

Brasilia- DF

Assunto: Adesdo ao programa Wi-Fi Brasil

34, Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Senadora da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-la como representante
de nossa cidade.

35, O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul, possui
7 (sete) aldeias indigenas, sendo elas, Aldeia Imbirussu, Aldeia Agua Branca, Aldeia
Morrinho, Aldeia Lagoinha, Aldeia Bananal, Aldeia Ipegue Aldeia Col6nia Nova, e 4
(quatro distritos), distrito de Taunay, distrito de Cipolandia, distrito de Piraputanga e
distrito de Camis3o, com aproximadamente 15 mil pessoas, desprovidas de sinal de
conexdo de internet, torre de conexao de celular e telefonia movel.

36. Desta forma, solicitamos de Vossa Senhoria, a intervencdo junto ao Ministério
das Comunicacdes, para viabilizar a adesdo ao projeto Wi-Fi Brasil, o servigo que oferece
conexdo gratuita a internet em banda larga por satélite e via terrestre a populagao, aos
referidos distritos e Aldeias Indigenas, comunidades em estado de vulnerabilidade
social.

37. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposi¢do para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de

Aquidauana.
G

TIAO MELO
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
SOLIDARIEDADE’

Respeitosamente,

REINALDO KASTANHA AD
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA. ‘\ B

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA.
DEMOCRATAS

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 ¢ CEP 79200-000 = Aquidauana MS
Emailplanejamiénta.agquidanana@hotmail.com planejamento@aguidanana. ms.gov br -Telefone: 67 3240-1400 - 3240
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, a solicitacdo de diaria
n.0 06 do gabinete do Vereador Reinaldo Kastanha, referente a

concessdo de 04 (quatro) diarias para Brasilia/DF.

Considerando a Lei Ordindria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitacdo de diarias.

Para a analise do processo de didria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Camara

Municipal de Aquidauana/MS, o qual demonstra os dados abaixo:

f SERVIDOR LOTACAO EMPENHO N.° VALOR
Ver. Reinaldo Cémara 00211 R$
Fontes Pinheiro Municipal de 4.800,00

Aquidauana-MS

Consta no processo 0s seguintes documentos:

o Solicitacdo de diaria;

e Autorizacdo assinada pelo Presidente da Cdmara Municipal;
e Parecer Juridico.

e Ordem de pagamento;

e Relatério de viagem;
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e Declaracdo de comparecimento aos Gabinetes dos Deputados
Federais: Vander Loubet e Beto Pereira;

e Declaracdo de comparecimento aos Gabinetes dos Senadores:
Nelsinho Trad e Soraya Thronicke;

o Lista de presenca assinada pelo vereador, em reuniao com a
Ministra de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento:

e Copia de oficios entregues aos Senadores e Deputados;

e Comprovante de gastos.

A diaria analisada consta toda a documentagdo exigida pela Lei
Ordinéaria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concess3do de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.
E o parecer.

Aquidauana/MS, 01 de dezembro de 2021.

Francu(seéélrlos Or)tiz
Controlador Interno




